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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CI N°: 012/2023

Santo Anténio de Leverger, 06 de margo de 2023
Da: Secretaria Executiva.

Para: Presidente da Camara Municipal.

Senhor Presidente,

Solicito de Vossa Exma. a necessidade de abertura de um processo
para futura Contrato de contratacdo de empresa especializada em prestagdo de servigos de

desenvolvimento de alimentacdo de documentos desde Poder Legislativo no Site no Portal
Transparéncia por um periodo de 09 meses.

Atenciosamente,

= g
- A K J (, A
Devanil "de Matos Costa

Secretaria Executiva

Paldacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 2193-8738
E-mail: camaraleverger@gmail.com




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DESPACHO

AO SETOR COMPRAS E LICITACAO
Solicito de Vossa Exma. a necessidade de abertura de um processo para futuro Contrato
de contratagdo de empresa especializada em prestacao de servicos de desenvolvimento de

alimentacao de documentos no Site no Portal Transparéncia para atender as necessidades

deste poder Legislativo por um periodo de 09 meses a partir da assinatura do contrato..

Apos retorne para posicionamento.

Santo Antonio de Leverger, 06 de margo de 2023

il

ROMULO ;UEIROZ DAS NEVES

Presidente
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DESPACHO
AO SETOR COMPRAS E LICITAGAO

Ao setor de compras para levantamento de preco para a contratacéo.

Apos retorne para posicionamento.

Santo Antonio de Leverger, 08 de marco de 2023.

UEIROZ DAS NEVES

mxg%//*-

Presidente
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ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DA PESQUISA DE PRECO

PROCESSO N." 012/2023

Da Finalidade: Dispensa de Licita¢do para Servigo de Site.

Do Objeto: Presente tem por objeto a contratagdo de empresa especializada em prestagdo de servicos de
desenvolvimento de alimentagio de documentos no Site no Portal Transparéncia para atender as
demandas da Camara Municipal

Do Contratante: Camara Municipal de Santo Antonio de levergerf, Estado de Mato Grosso, pessoa
.‘idica de direito publico, inscrito no CNPJ n° 01.619.854/0001/13, neste ato representado pelo
Presidente Sr Romulo Queiroz das Neves.

Da Pesquisa de preco: Atribui-se a necessidade da Prestagdo de Servigois de Site para atender as
demandas da Camara Municipal.

Observa-se no portal:

(https://radardeprecos.tce.mt.cov.br/extensions/ radarcompraspublicas/panel.html), pesquisado,
declaramos que foi feita analise critica dos pregos coletados, observou-se que os valores das propostas
apresentaram muita variagdo. Assim, buscou-se, dentro do conhecimento do material a ser
adquirido/contratado, estabelecer um prego de referéncia condizente com o praticado no mercado. O
Mapa de pre¢o anexado as cota¢des validas com valores bem proximos e equilibrados

Do Fundamento Legal: Conforme Lei 14.133/21 e Lei Municipal n°® 029/22 e Resolugdo n.° 003/22.
. Santo Antonio do Leverge - MT, 13 de marco de 2023
~l) ¢
Gl uding

Graciéll-eﬁereira Aﬂves Rufino
Setor Compras

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) — 065 2193-8738
E-mail: camaraleverger@gmail.com



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

Ao Presidente

Senhor Presidente,

Conforme levantamento de preco no sitio o valor global de precos
encaixa na modalidade de dispensa de licitagdo.

Aguardo o parecer.

Santo Antonio de Leverger: 13 de Marcgo de 2023

ot
ROMULO Q?EIROZ DAS NEVES

Presidente



ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DESPACHO
AO SETOR COMPRAS E LICITACAO

Levantamentos necessarios com Urgéncia, além de dotacgao
® Orgamentaria e Parecer Juridico.

Santo Antonio de Leverger, 16 de Margo de 2023

//ﬁm

ROMULO QUEIROZ DAS NEVES

Presidente

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.® 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 2193-8738

E-mail: camaralevergerugmail.com




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

01.619.854/0001-13 Exercicio: 2023
LISTAGEM DAS FICHAS DA DESPESA
SITUAGAO ATE 17/03/2023 Page 1
Entid. CLoc Func/Prog Catgo Especificagdo Dotac Inicial Alter (+) Alter (-) Dotagio
Ficha FR. CA. Descrigao C.A. Empenhado Saldo
Saldo Reserva Saldo Com Reserva
FICHAS ORCAMENTARIAS
1 CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
01 PODER LEGISLATIVO
0101 CAMARA MUNICIPAL
010101 CAMARA MUNICIPAL
o1 Legislativa
01 031 Acao Legislativa
01 031 0001 GESTAO DO PROCESSO LEGISLATIVO
.01 031 0001 2001 0000 MANUTENGAO DA CAMARA Ll
012 3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDIC/ 376.770,00 0,00 0,00 376.770,00
1.1.500 001.001 Recursos Proprios do Municipio 225.395,88 151.374,12
B S o i i oo o S i e IO e 151.874.12
TOTAL ORCAMENTARIO 376.770,00 0,00 0,00 376.770,00
225.395,88 151.374,12
0,00 151.374,12
TOTAL GERAL 376.770,00 0,00 0,00 376.770,00
225.395,88 151.374,12

0,00 151.374,12



A ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

PARECER JURIDICO 017/2023
Referéncia: Processo administrativo n® 012/2023 - Contratagdo de empresa especializada em
prestagdo de servigos de desenvolvimento de alimentagdo de documentos no portal

transparéncia do Poder Legislativo Municipal.

Autoria: Poder Legislativo Municipal

Ementa: “Contratagdio de empresa especializada em prestagdio de servicos de
desenvolvimento de alimentagdo de documentos no portal transparéncia do Poder Legislativo

Municipal.”

Relatorio

Trata-se de iminente Contrata¢do de empresa especializada em prestagdo
de servigos de desenvolvimento de alimentagdo de documentos no portal transparéncia do

Poder Legislativo Municipal.

Em 06/03/2023 foi solicitada abertura de processo administrativo para
Contratacdo de empresa especializada em prestagio de servigos de desenvolvimento de

alimentag¢do de documentos no portal transparéncia do Poder Legislativo Municipal.

Aberto o processo inicial a secretaria executiva pesquisa junto ao

TCE/MT para valor referéncia com a devida exposig¢do de motivos.

O documento traz a baila justificativa da dispensa de licitagdo,
apresentando como valor referéncia o Termo de pesquisa, no que se enquadra o artigo 75, I,
da Lei 14.133/2021 c/c Decreto Municipal n° 029/2022 da Prefeitura de Santo Antonio de
Leverger/MT, bem como pela resolugio legislativa n° 03 de 1° de julho de 2022, explanando
que por se tratar de servigos de pequeno valor o sistema preferencialmente adotado é o de
cotagdo de pregos, ainda, estipula prazo para a realizagdo dos servigos e condi¢des de

pagamentos, expondo, por fim, os documentos necessarios para a regularidade da contratagio.

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 — Fone (Fax) - 065 2129-8738
E-mail: camaralevergeriwgmail.com

ASSINADO DIGITALMENTE




CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER
Apobs a apresentagdo pelo setor contabil da ficha de despesa, se for

constatada disponibilidade no orgamento para aquisi¢do de tais materiais, ante a necessidade
demonstrada, o presente procedimento podera se desenvolver sem qualquer impedimento

legal.
E o relatorio necessario.

Portanto, sob o aspecto juridico, nada obsta a regular tramitagdo do

processo administrativo nos termos legais.
Conclusio

Destarte ao exposto, depois de observadas as recomendagOes contidas
nesse parecer, o mesmo ¢ pela possibilidade juridica da contratagdo direta dos

servigos/produtos oriundos do presente processo administrativo.

Ressalta-se que o parecer juridico ndo substitui o parecer contabil ¢ de

controle interno desta casa.

Assim, a opinido juridica ndo tem efeito vinculante, podendo seus

fundamentos serem utilizados ou ndo pelos membros desta Casa.

Santo Antonio de Leverger/MT, 17 de margo de 2023.

Dr. Roosevelt Aloisio Leal de Queiréoz Junior

OAB-MT 13.661

Procurador Geral da Cimara Municipal de Santo Antonio de Leverger/MT

Paldcio Augusto Leverger - Av. Santo Anténio, N.° 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 2129-8738
E-mail: camaralevergerwgmail.com

ASSINADO DIGITALMENTE
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Tecnologia & Dados [tda
CNPJ 12.912.6950001-67

Proposta de Postagem de
Documentos Oficiais N2 0031/2023

o
A
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
# DEPTO DE COMPRAS

RELATIVO A DISPENSA DE Licitacio

OBIJETO DA PROPOSTA:

POSTAGEM DE DOCUMENTOS

OFICIAIS EM ATENDIMENTO A LE| DA

® TRANSPAR’ENCIA E OUTROS
CONTEUDOS DO PORTAL

A empresa com nome de fantasia, “SBCW -
Comunicagdo Social & Sistemas Web
empresa com a Razao Social — Sistema Brasil
de Ciéncias da tecnologia e Dados Ltda,

"% N inscrita no CNPJ 12.912.695/0001-67, com
@‘:‘f;;. \\ > sede a Rua S3o Bento, n? 12, Quadra i3,
Lofq.sz:q_ \ Bairro |karai - Varzea Grande - MT:
%, 0, 4 (especialista  em  marketing  digital,
A "9 C‘@AQ{ @@f@of



Fis. S

" Sistema Brasil de
Tecnologia e Dados Ltda
CNPJ 12.912.695/0001-67

WWW.SDEW. COTL. b

desenvolvimento de sistemas, assessoria de
imprensa, pesquisa cientificas, Compliance
in Technology Sciences, QUE tem como seu
representante legal, o desenvolvedor
(programador) jornalista ERALDO SOARES
DE FREITAS e LUCICLEIDE DE MATOS
RIBEIRO DE FREITAS

~ Quem Somos

e Corpo técnico...

A empresa SBCW tecnologia web, autora
desenvolvedora da CMS, do website cedido a
este Poder Legislativo, hoje com referéncia 3
nivel nacional, trazendo o avango tecnolégico
aos poderes publicos e a mais de 200
profissionais da imprensa espalhados pelo
Brasil;

90 OBIETO DE ATIVIDADE - Somos especialistas em marketing digital,
desenvolvimento de sistemas, assessoria de imprensa, Compliance in Technology
Sciences e Postagens de Publicagées em Portais de Conteudos;

NOSSA EQUIPE

A empresa hoje conta com uma equipe de 11 programadores, sendo 2 engenheiros de
Softwares, 2 especialistas em rede e seguranca, 02 analistas de midias sociais ou Social
Media, 06 jornalistas, 02 publicitarios e 05 estatisticos que trabalham em sintonia com a
equipe de marketing e 05 posters masters. Hoje todos os profissionais atuam na emﬁresa em

_modalidade presenciais e os desenvolvedores em home-office.
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Tecnologia e Dados Ltda

CNPJ 12 812.685/0001-67

—at

PROPOMOS...

Conforme abertura de Edital deste Poder Legislativo, para Contratacdo de uma empresa para
realizacdo das Postagens de Documentos Oficiais deste Poder Legislativo, conforme avaliacdo
do nosso perfil, viemos informar que temos e €xercemos esta especialidade com
autossuficiéncia para realizacdo desta Atividade e com mais alta Qualidade, e diante disso,
estamos através desta APRESENTAN DO nossa PROPOSTA DE SERVICOS DE POSTAGENS dos
referidos documentos:

—— e

QD |

HISTORICO DOS SERVICOS ___Vir.Mensal

|
|

.;“ = VLR. TOTAL 800,00*

Indet | a) Realizacdo de Postagens de Documentos Oficiais a
Serem nos enviados em PDFs para publicacdo no
portal da Camara Municipal.

b) Postagem de Contetidos (produzidos pela empresa
contratada como Assessoria de Imprensa deste Poder 800,00
Legislativo), no portal da Cdmara Municipal... .

OBS: A Proposta cobre todo tipo de Postagens de Documentos

nos encaminhadas em PDFs e g produgdo das matérias e fotos

| Devem ser produzidas pela a Assessoria de Imprensa.

(Oitocentos rec_:{s_)__m_e_n_s_aig XXX XX XK XX

Na forma da Legislacdo em Vigor, a Nova Leij das Licitagdes n° 14.133 2021 -- segue esta
PROPOSTA, datada, assinada e carimbada Via E-mail desta Proponente para o e-mail publico
da Camara Municipal e/ou sua responsavel pelo setor de Compras;

Sendo sé 0 que temos para o momento, desde j3 Ségue nossos Sinceros apregos e
Consideracdes; Estamos aptos para na forma da Lei e em Aptiddes técnicas,

B [ —




Sistema Brasil de cié
Tecnologia e Dados Ltda
CNPJ 12.912.695/0001-67

“SBCW - Comunicacao Social & Sistemas”
SISTEMA BRASIL CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA,

CNPJ 12.912.695/0001-67
Eraldo Soares de Freitas

CPF 353.341.851-00

WhatsApp (65)99311-2675

iz WhatsApp (65) 99966-5664
NEJ: 12 Ligagdo (65) 99343-0927
SISTEHA BRASIL e Cffggs‘i 585;0001 _Bﬂ E-mail: sbewsistemas@gmail.com

Rua S3g Bento, pe 12,

TECNOLOGHA £ DADOS LTDA
Quadra 13, Sala A

Bairro: Ikaray CEP
[ i » . 78,
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ESTADO DE MATO GROSSO
PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS A CREDITOS TRIBUTARIOS E NAO
TRIBUTARIOS ESTADUAIS GERIDOS PELA PROCURADORIA-GERAL DO ESTADOE
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA
CND N° 0043556324

Finalidade: CERTIDAO CONJUNTA DE PENDENCIAS TRIBUTARIAS E NAO TRIBUTARIAS JUNTO A
SEFAZE A PGE DO ESTADO DE MATO GROSSO
Data da emissio: 27/03/2023 Hora da emissdo: 11:11:46

Nome/denominagio do sujeito passivo: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS
LTDA
CNPJ: 12.912.695/0001-67

. CERTIFICAMOS que, até a data ¢ hora em epigrafe, conforme pardmetros constantes no Anexo I da Portaria
Conjunta n® 008/201 8-PGE/SEFAZ, nido consta, nas bases informatizadas e integradas ao sistema de processamento
de dados da CND, da Secretaria de Estado de Fazenda, e nas bases informatizadas e integradas ao sistema de
processamento de dados da Divida Ativa do Estado, junto a Procuradoria-Geral do Estado, pendéncia, em nome do
sujeito passivo acima indicado.

Fica ressalvado o direito de a Fazenda Piblica do Estado de Mato Grosso exigir e/ou inscrever em Divida Ativa
quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas.

A autenticidade desta Certidio devera ser confirmada via internet nos enderecos www.sefaz.mt.gov.br ou
WWw.pge.mt.gov.br.

Certidao vélida até: 25/05/2023.
Fornecimento gratuito

Numero de Autenticagio: TUATYBL2BTUAB2LT

Pagina 1 de 1



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA (MATRIZ
E FILIAIS)

CNPJ: 12.912.695/0001-67

Certiddo n°: 12874756/2023

Expedigdo: 27/03/2023, as 123:13:55

Validade: 23/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicio.

Certifica-se gue SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n°© 12.912.695/0001-67,
NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de Devedores
Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-a e 883-A da Consolidacao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de Janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

acordos judiciais trabalhistas, inclusive Nno concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, a gustas, .a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissio de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicido legal, contiver forca executiva.



Flis,

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
CNPJ: 12.912.695/0001-67

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisio judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

execugao fiscal, ou objeto de decisio judicial que determina sua desconsiderag&o para fins de
certificagéo da regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os orgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuicdes sociais previstas
nas alineas 'a'a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lej n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certidao ests condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/1 0/2014.
Emitida as 09:21:50 do dia 28/1 1/2022 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/05/2023.

Caodigo de controle da certidzo: D67F.4A16.4BBE.D34C

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Social:

CAI~N A

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  12.912.695/0001-67

Razéo SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA

Enderego: R SAO BENTO 12 QD 13 SL A / IKARAY / VARZEA GRANDE / MT / 78130-
424

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
€mpresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagbes com o FGTS.

Validade:25/03/2023 a 23/04/2023

Certificacdo Nimero: 2023032501102609496493
Informac&o obtida em 27/03/2023 12:15:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
Www.caixa.gov.br

Fis.



+ . PREFEITURA MUNICIPAL DE VARZEA GRANDE - MT
SECRETARIA DE GESTAOQ FAZENDARIA
__ CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO UNIFICADA

Ery VT GUARE. \aih

CND 29828 / 2023

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS MUNICIPAIS E A D. ATIVA DO
MUNICIPIO

Tipo do Contribuinte
Contribuinte Geral - Pessoa Juridica

Inscrigao: 9511358
Cddigo: 9511358

Contribuinte C.N.P.J./CPF. - —
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA 12912695000167 A:’ uacao Cadastra
TECNOLOGIA E DADOS LTDA Vo

iLogradouro I Numero / Quadra / Lote/ Unidade / CEP
RUA - SAO BENTO, N° 12, QD.13 PT.LT.11, Quadra: 13 SALAA, Lote:, CEP: 78.130-424

Bairro:IKARAY Cidade:VARZEA GRANDE
Data Expedigao Validade N°® Protocolo  [Data Protocolo
27/03/2023 26/04/2023 0 27/03/2023

N.° De Autenticidade: 85E.DA8.BAB.473

Certificamos que até a presente data nao constam no Sistema de Gestao Tributaria
do Municipio de Varzea Grande pendéncias para esta inscricdo supracitada,
relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Gestao
Fazendaria e a inscricdes em Divida Ativa do Municipio junto & Procuradoria Geral
do Municipio.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal cobrar e inscrever
quaisquer dividas para a inscricdo supracitada que vierem a ser apuradas, ainda
que referentes ao periodo compreendido nesta certiddo.

Certidao emitida as 12:15:51 do dia 27/03/2023

Avalidade do documento pode ser consultada no site da prefeitura por meio do Numero de Autenticidade
informado.
http:!fwww.varzeagrande.mt,gov,br

Verifique atentamente as informacées descritas nesta certidao

Observacio:




Fls,

SBCW- Comunicacéo Social & Sistemas web | CNPJ 12.912.695/0001-67
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte - Varzea Grande -
WhatSappp CLARO (65)99311-26751 E-mail - sbcwsistemas@gmail.com
MT CEP 78.130-424

DECLARA,

Varzea Grande (MT), 2Ade marc¢o de 2023

DECLARACAO DE RESPONSABILIDADE DAS
INFORMAGCOES PRESTADAS

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT
Setor Compras e Licitagdes

A Empresa com nome de fantasia, SBCW - Comunicag@o Social & Sistemas web e razao
social SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA, de natureza privada
e inscrita no CNP)J 12.912.695/0001-67, estabelecida na Rua Sdo Bento, n? 12, Q-13 - Sala
A, no bairro Ikarai, — Varzea Grande - CEP_78:130-424; atLa'v‘és de seu representante legal
ERALDO SOARES DE FREITAS, po&aa‘d’r' da RG 333.350-7, exped-fclbxpe!a SSP-MT e inscrito no
CPF n.2 353.341.851-00...

sob as san¢Bes Administrativas cabiveis e sob as penas da lei, qye assumo inteira
responsabilidade pelas | formagdes prestadas e autenticidade das copias Hos Documentos
entregues.

[
|

|I.

SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA

SBCW- Comunicagdo Social & Sistemas web

CNPJ 12.912.695/0001-67

Eraldo Soares de Freitas

¢ CNP 19 s s n CPF 353.341.851-00
J:12.¢ !z.ﬁ&;fODOFB?‘ WhatSappp CLARO (65)99311-2675

SISTEMA BRASY pf CIENCIAS DA TECNOL
A i i i
Rua S&o Bent, o (-2 Ouar.!?g 1E3[,l&goaslgf E-mail - sbcwsistemas@gmail.com
[ ABalrm: Ikaray - CEp; 78.130-424
RZEA GRANDE MT]

SBCW- Comunicagdo Sacial & Sistemas web |  CNP) 12.912.695/0001-67

SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Nove Horizonte — Vérzea Grande — MT
WhatSappp CLARO (65)99311-2675 | E-mail : shcwsistemas@gmail.com
MT CEP 78.130-424




(Y
SBCW- Comunicagéo Social & Sistemas web | CNP)J 12.912.695/0001-6 il

SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte - Virzea Grande —
WhatSappp CLARO (65)99311-26751 E-mail - sbewsistemas@gmail.com
MT CEP 78.130-424

SBCW

AGENGIA DigImaL

—— —

DECLARACAO DE ENQUADRAMENTO
MICRO EMPRESA

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT
Setor Compras e Licitagcdes

A Empresa com nome de fantasia, SBCW - Comunicagdo Social & Sistemas web e razdao
social SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA, de natureza privada
e inscrita no CNPJ 12.912.695/0001-67, estabelecida na Rua S3o Bento, n? 12, Q-13 - Sala
A, no bairro lkarai, — Virzea Grande - CEP 78.130-424; através de seu representante legal
ERALDO SOARES DE FREITAS, portador da RG 333.350-7, expedido pela SSP-MT e inscrito no
CPF n.2 353.341.851-00...

DECLARA, sob as sancdes administrativas cabiveis e sobas.
na presente data, é considerada: _

() MICROEMPRESA, conforme inciso | do artigo 32 da Lei Complementar n® 123, de
14/12/2006;

( X ) EMPRESA DE PEQUENO PORTE, conforme Inciso Ii do artigo 32 da Lel\Complementar
n? 123, de 14/12/2006.
DECLARA ainda que a e presa esta excluida das vedagdes constantes do ppragrafo 42 do
artigo 32 da Lei Complementar ne 123, de 14 de dezembro de 2006.

nas da lei, que esta empresa,

o
Mrﬁmowem E DADOS LTDA

SBCW- Comunicagdo Social & Sistemas web
CNPJ 12.912.695/0001-67

== Eraldo Soares de Freitas
CNPJ: 1 2.912.865/0001-67 | CPF 353.341.851-00

SISTERA BRASIL DE CIENCIAS OATECNOLOGIAE DADOS LT0A =
Rua S&o Bento, n° 12, Quadra 13, Salg A Whatsappp o et

Bairro: Ikaray - CEP: 78.130-424 E-mail - sbcwsistemas@gmail.com
LVARZEA GRANDE = MT |

SBCW- Comum'cm;ﬁo_Soct’a!& Sr‘srgmas web | CNPJ 12.912.695/0001-67
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte — Vérzea Grande — MT
WhatSappp CLARQO (65)99311-26751 E-mail : sbcwsistemas@gmail.com
MT CEP 78.130-424




Fls,

SBCW- Comunicacdo Social & Sistemas web | CNPJ 12.912.695/0001-67
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
5 : e Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte — Varzea Grande —
S'BC“-' WhatSappp CLARO (65)99311-26751 E-mail - sbcwsistemas@gmail.com
AGENC DiiTal MT CEP 78.130-424

_——

DECLARACAO DE PLENO CONHECIMENTO
DO EDITAL E DO OBJETO LICITADO

A CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT
Setor Compras e LicitacGes

. Modalidade Licitacdo (Dispensa licitagdo)

A Empresa com nome de fantasia, SBCW - Comunicag¢do Social & Sistemas web e razdo
social SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA, de natureza privada e
inscrita no CNPJ 12.912.695/0001-67, estabelecida Bento, n? 12, Q-13 - Sala A,

no bairro lkarai, — Varzea Grande — CEP 28 30-424; através de representante legal
ERALDO SOARES DE FREITAS, inscrito p6 CPF n.2 353.341.851-00

DECLARA, sob as penas da L?}, que possui pleno conhecimento do objeto licitado e
concorda com todas as exigénefas contidas no Edital e Anexos.

Por esta representa a fie| e pressao de verdade, firmamos a presente,

N |
Varzea Grande (MT), 27 de Tde 2023

mmbt—crﬂmm;a E DADOS LTDA

SBCW- Comunicacdo Social & Sistemas web

' ' CNPJ 12.912.695/0001-67

WhatSappp CLARO (65)99311-2675

’ENPJ: 12.912.666/0001-67 1 E-mail - shcwsistemas@gmail.com
SSTEMABRASLDECENCASDATECNDLOGAE s 7o

Rua Sag Bento, n° 12, Quadra 13, Salaa

Bairro; lkaray - CEP: 78.13
LVARZEA GRANDE —9'4224_1]

=_ _ SBCw- Comun_icqgj_o Social & Sistemas web | CNPJ 12.912.695/0001-67
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
Rua S3o Bento, 12 Q-13 - Novo Horizonte - Varzea Grande — MT
WhatSappp CLARO (65)99311-26751 E-mail - shcwsistemas@gmail.com
MT CEP 78.130-424




Z 501 Nascente ¢ fgéncia de (\licia

CNPIMIALIEO00TS2 | WhawApp (8 WESITE 1 Eveall mincllcRghemaaen——
Viarzea Grande {MT) 23 de margo de 2023

A

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER
ESTADO DE MATO GROSSO

ASC

DEPTO DE COMPRAS

PRQPOSTA PARA POSTAGEM DE DOCUMENTOS
E CONTEUDOS NO PORTAL DA CAMARA

SOL NASCENTE AGENCIA DE NOTICIAS LTDA, empresa privada, no ramo econdémico
de Comunicacdo, com endereco fisico na Avenida Ulisses Pompeu de Campos, n?
2969, no Bairro Centre Norte em Varzea Grande - MT, inscrita no CNP)
41.141.551/0001-52, CEp 78.110-600, neste Ato tem como a sua Representante
Legal, a Sra ANA VITORIA DE CAMPOS VIEIRA;

Tomamos conhecimento da Abertura de Dispensa de Licitagdo, para POSTAGEM DE
DOCUMENTOS E CONTEUDOS NO PORTAL da Cimara Municipal, como j3 temo larga
experiéncia com esta atividade devido a nossa convivéncia com postagem de
conteudos e documentos em sites, viemos PROPOR...

PROPOSTA DE POSTAGEM - RS 1.950,00

Para postagem de Documentos oficiais, Contetdos, imagens e Videos em
gquantidade ilimitada mensalmente, faremos estes Servicos pele Valor mensal de RS
1.950,00 (Hum mil, novecentos & cinquenta reais), mensais;
OBS: Que os agentes publicos de cada setor, deste Poder Legisiativo, nos
encaminhem os Documentos Digitalizados em PDFs, em suas respectivas ordens
cronoldgica.

Na certeza de que, a nossa PROPOSTA possa vir a ser aceita, ficamos no aguarde de
uma Resposta pelo o nosso e-mail: mienoticia@hotmail.com

TCNPJ: 41.141 551/0001-521 Boatcr € oMilas

SOL NASCENTE AGENCIADE NOTICIAS EREL SOL NASCENTE AGENCIA DE NOTICIAS LTDA
BAIRHG: GENTRO NCATE - CEA 74110.600 CNPJ 41.141.551/0001-52
LYARZRA GRANDE ~ ML) Ana Viteria de Campos Vieira

(65) 9923-8125

SOL NASCENTE AGENCIA DE NOTICIASLTDA | (nNPj a3 141.551/0001-52
Avemida Ulisses Pompey de Campos, n° 2969, o Bairro Centre Norte em Virzea Grande — MT, CEP
78 110-600 Contatos: WhatsApp (65) 99923-8125
E-mall: mtenoticia@hotmail.com



A Noticia Sem Impedimento

PROPOSTA DE POSTAGEM
DE DOCUMENTOS E CONTEUDOS 012128_23

A
Camara Municipal de Sante Anténio do Leverger - MT
A/C do Depto de COMPRAS

ERALDO HENRIQUE MENDES COMUNICACAD E PUBLICIDADE, empresa brasileira de natureza privada, no
ramo de Comunicagdo Social, inscrita ng CPNJ 26.570.655/0001-99, estabelecida na Rua Presidente
Ricardo Jardim, n° 07, Quadra 56, Bairro Cristo Rei, municipio de Varzea Grande - MT,

QUEM SOMOS

A nossa empresa foi fundada em 11/09/1990 e de (4 até aqui, galgamos larga experiéncia com a
convivéncia com o uso das mais modernas tecnologias que se utiliza no dia a dia, anos pos anos para
realizar POSTAGENS DE CONTA(DOS, DOCUMENTOS OFICIAIS QUE QUALQUER NATUREZA EM PDFs, IMAGENS E
EDITAIS DIVERSOS e uma gama de outros semelhantes, diante destes 23 anos de convivéncia, entendemos
que, estamos aptos PARA realizar qualquer tarefas similares, DIANE DISSO0, propomos:

PROPOSTA
a0 HISTGRICO _ VirMensal
IND Realiza;é? de Postagens de Documentos Oficiais, em PDFs, Conteddos,
imagens, dudios e Videos c3.558,ﬂﬂ

Total R$ 3.550,00

(Trés mil quinhentos e cinguenta reais) mensais.
Diante do exposto, apresentamos a nossa PROPOSTA ¢, Comprometemos a prestar um importante Servigo

de ALTA QUALIDADE a este Poder Legislativo, ficames no aguardo de que, a nossa proposta podera ser a
mais relevante para esta Casa de Leis.

Varzea Grande (MT), 23 de marco de 2[}2&_

i ERALGO HENRIQUE MENDES - COMUNICACAO E PUBLICIDADE
*CNPJ: 26,570 655/0001-93 CPNJ 26 570.655/0001-99
P e ADES COMUNCACAOE PUBLIIDADE - ERALDO HENRIQUE MENOES
ua Presidente Ricardo J , 0° 07, Q. !
Baito: Conab Cristo i - e 7928 DRT1287 | CPF 352851331 49;

I VARZE A GRANDE _ MT | Whatsapp (65) 99268-333

E-mail: eraldomendesvg@hotmail.com

FOLHA DA CIDADE MT | ERALDO HENRIQUE MENDES COMUNICACAD E PUBLICIDADE | 26.570.655/0001-99
Presidente Ricardo Jardim, n® 07, Quadra 56, Bairra Crist Rei, municipio de Virzea Grande - MT;
Whatsapp (65) 99268-333 - E-mait eraldomendesvg@hotmail com




Fis,
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO LEVERGER
AV. SANTO ANTONIO, N° 367

CNPJ: 01.619.854/0001-13

Pagina 1
Pedido de Empenho

=P=e=de=o= =Em== =D'-:a=ta=Er;i=S;§‘;0= = =N-_—u=s=oTigit=a;a:=°= ===s= =;;s=p=0;5=a:‘e=lz E===z==s==== E=s==z=z====== E=s=S======== = =D=ig=jtazgr— SE=E===s======
00011/23  06/03/2023 00012/23 DEVANIL ELENA DE MATOS COSTA GRACIEL| PEREIRA
Poder T TPODER LEGISLATIVO T TTTTTTTTT T

Orgéo CAMARA MUNICIPAL

Unidade / Setor SECRETARIA EXECUTIVA

Cond. Pagamento

Centrode Custo  SECRETARIA EXECUTIVA
"Eiéﬂé"{z'""'"""""'v'aEJr"%."zbbTob """""""""""""""""""""""""""""""""""""

010101 CAMARA MUNICIPAL

3.3.90.39.87.00 SERVICO DE PUBLICIDADE DE UTILIDADE PUBLICA - PESSOAL JURIDI

01.031.0001.2001.0000 MANUTENCAO DA CAMARA
ObservagD T

ecedor SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DAL COD: 878
Endereco: R SAO BENTO (LOTJDN HORIZONTE) Ne: 12 CNPJ: 12.912.695/0001-67
VARZEA GRANDE
CodProd  Diser. T TTTTTTTTmeesee- Marca  Unid  Quant $Unit Centro de Custo "~ Valor
002.061.001 SERVICO PORTAL TRANSPARENGIA. ~~ "=~ ~~~=-- SERV 9 800,00 SECRETARIA EXECUTIVA 7 7777"°"
Obs.:

_-1_—-._--_-_—-._—.__—-.-—-—-—-—_—..——..—-_—-.-—A—_—-._-:—‘_:-_2-...:——_—-:—-:—..:—».:—-_=—-=—-=—-=—_=-—=1:—o:a=l";;;iéc—=

J5A: G0

PREDDENTE DA CANARA MUNICIPAL ALMOXARIFE!




ESTADO DE MATO GROSSO
CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER

DESPACHO 010/2023

Referéncia: Processo administrativo n° 012/2023 - Contratagéo de empresa especializada em
prestagdo de servigos de desenvolvimento de alimentagdo de documentos no portal

transparéncia do Poder Legislativo Municipal.

Considerando que o referido Processo Administrativo tem por objeto
licito, possivel, determinado e encontra-se em conformidade com a legislagfo vigente, nada

obsta a sua regular continuidade.

Destarte ao exposto, que o mesmo seja remetido ao setor competente

para sua melhor finalizag3o.

Santo Anténio de Leverger/MT, 31 de margo de 2023.

Roosevelt Aloisio Leal de Queiréz Junior
OAB-MT 13.661

Procurador Geral da Camara Municipal de Santo Anténio de Leverger/MT

Palacio Augusto Leverger - Av. Santo Antonio, N.° 367 - CEP: 78180-000 - Fone (Fax) - 065 2129-8738

E-mail: camaralevergeg(«:gmail.com




i

e ESTADO DE MATO GROSSO
w Camara Municipal de Santo Antonio de Leverger

PROCESSO ADMINISTRATIVO 012/2023
CONTRATO N2 006/2023

CONTRATO DE PRESTACAO

DE SERVICOS, QUE FAZEM DE UM LADO A

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO

DO LEVERGER E DO OUTRO LADO A EMPRESA

SBCW - SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA
TECNOLOGIA E DADOS LTDA, INSCRITA NO

9 LCNPJ 12.912.695/0001-67

A CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTO ANTONIO DO LEVERGER - MT, Pessoa Juridica de
direito publico interno, com sede na Avenida Santo Anténio, 367, Centro, CEP 78.180-000,
devidamente inscrita no CNPJ ne° 01.619.854/0001-13, neste ato representada pelo seu
presidente ROMULO QUEIROZ DAS NEVES, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE
€ a empresa SBCW- SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA, pessoa juridica
de direito privado, inscrita no CNPJ sob o N° 12.912.695/00 1-67, com sede na rua Sao Bento
(Lot JD N Horizonte) , n° 12, Bairro: Ikaray, CEP: 78.130-424, na Cidade de Varzea Grande-MT,
neste ato representado pelo seu sécio ERALDO SOARES DE FREITAS, portador da Cédula de
Identidade RG n° 333350-7, expedida pela SSP-MT e do CPF n° 353.341.851-00 cidade de
Varzea Grande, Estado Mato Grosso, doravante denominada simplesmente CONTRATADA.
resolvem celebrar entre si o presente Contrato de Prestacao de Servigos, que sera regidg pela
Lei 14.133/2021 e suas respectivas alteragoes e pelo disposto nas clausulas seguintes:

DA FINALIDADE

CLAUSULA PRIMEIRA - Do Objeto do Contrato:
O Objeto do presente instrumento contratual, trata-se, de Contratagdo de empresa especializada
na Prestagdo de Servigos de ATUALIZACAO, POSTAGENS DE DOCUMENTOS E
CONTEUDOS do PORTAL (WEBSITE), para atender 3 CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DE LEVERGER, conforme especificagées e detalhamento dos servicos no Termo de Referéncia,

para atendimento das Exigéncias da Lej de Transparéncia dentre outras normas internas do
Poder Legislativo.

65 2193-8738 - Email: santoantoniolevergercamara@gmail.com
Av. Santo Anténio, n° 367 - Centro - CEP 78180-000 - Sto Anténio de Leverger - MT




ESTADO DE MATO GROSSO e
CAMARA MUNICIPAL DE Fig, ()¢
SANTO ANTONIO DE LEVERGER

CLAUSULA SEGUNDA — Dos Servigos de Postagens de Documentos

1. Fica a CONTRATADA na Responsabilidade de realizar todas as POSTAGENS
de DOCUMENTOS OFICIAIS do PODER LEGISLATIVO (da CONTRATANTE), na
Sessdo dos botdes de links, em plena conformidade do que exige os termos
da Lel DA TRANSPARENCIA, para visualizagdo em Lists, para exibicio dos
referidos documentos publicos que, devem serem EXIBIDOS, de forma bem
VISIVEIS E ACESSIVEIS aos CIDADAOS municipes, para realizar as consultadas
de seus interesses de forma facil e desembaracadas;

2. E de Responsabilidade da CONTRATADA, publicar no WEBSITE deste Poder
Legislativo, todos os CONTEUDOS, VIDEOS, que, lhes forem enviados,
(produzidos pela nossa ASSESSORIA).

3. O COMPARTILHAMENTO de “Conteudos em Redes Sociais” ficardo por conta
da CONTRATANTE;

4. A CONTRATANTE ficard na Responsabilidade, de entregar todos os
Documentos Oficiais a serem postados no Portal 8 CONTRATADA totalmente
digitalizados, e os contelidos produzidos pela a sua Assessoria de Imprensa;

CLAUSULA TERCEIRA — dos VALORES DOS SERVICOS
1 O valor mensal da Prestagdo de Servicos sera de R$ 800,00 (Oitocentos
reais).
2 A CONTRATANTE pagara a CONTRATADA o valor de R$ 800,00, (Oitocentos
reais) mensais, totalizando o valor total de RS 7.200,00 (Sete Mil e Duz/entos
reais) por doze (12) meses; L

3 Dos Reajustes de valores

a) Os valores fixados neste contrato serdo REAJUSTADOS somente em
ocasides de AJUSTES SALARIAIS determinado pelo INDICE do Governo Federal,/
tendo como indicador base, o INPC (indice Nacional de Precos ao
Consumidor), que norteia a Inflacdo anual.

b) Outro indicador que podera ser utilizado para os ajustes, serd o
indice Geral de Precos de Mercado da Fundagdo Getdlio Vargas — IGP-
M/FGV, acumulado no periodo dos Gltimos 12 (doze) meses, de acordo com a
Lei n2 9.069/95;

CLAUSULA QUARTA - Caso ocorram alteracdes na legislacdo que rege a politica
econdmica do Pais, o valor deste contrato serd reajustado mediante aplicacdo de
indices oficiais, independente do estabelecido em algum dos itens anteriores.

1 - Dos Atrasos de Pagamentos;
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No caso de eventuais atrasos, o valor das parcelas inadimplentes serd
acrescido de atualizagdo monetaria pelo IGP-M/FGV, multa fracionada em
0,33% (trinta e trés décimos) ao dia, com teto de 2% (dois por cento) e juros

de mora de 1% (um por cento) ao més ou fracdo, a contar da data do
inadimplemento de cada parcela.

2 - No preco contratado estdo inclusos todos os custos diretos e indiretos para

a execugdo dos servigos, de acordo com as normas estabelecidas neste
contrato.

3 - Os pagamentos mensais serdo efetuados até o 52 dia util do més
subsequente ao da prestagdo do servico, mediante apresentacao da Nota
Fiscal, acompanhada dos documentos exigidos pela Lei vigente;

4 - A Contratada devera indicar no corpo da Nota Fiscal, o "NuUmero do
Contrato"” e a Descricdo do objeto do contrato, o Periodo de Referéncia, além

do numero da Conta Juridica, Agéncia e nome do banco, onde e para quem
devera ser feito o pagamento;

5 - Caso constatado alguma irregularidade nas Notas Fiscais, estas serdo
devolvidas a empresa Contratada, para as necessarias corregdes, com as
informagGes que motivaram sua rejeicdo, sendo o pagamento realizado apds

a reapresentagdao das mesmas;

6 - Nenhum pagamento isentard a Contratada das suas responsabilidades e
obriga¢cBes nem implicaré aceitacdo definitiva dos servigos executados;

7 - A Contratante ndo efetuara pagamento de Titulo Descontado, ou por meio

de cobranga em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros
por intermédio da operagdo de factoring;

8 - As despesas bancarias decorrentes de transferéncia de valores para outras
pracgas serdo de responsabilidade da Contratada;

PARAGRAFO UNICO. No caso de atraso de pagamento de qualquer verba j
decorrente do Presente contrato por periodo igual ou superior a 30 diag apds //
0 vencimento implicard na suspensdo dos servicos contratados. /

CLAUSULA QUINTA — Da Duragdo Contratual /

L 94

1 - O prazo e duragdo do presente Instrumento Contratual serd de 09 (NOVE)
meses, iniciando neste dia 03/04/2023 com termino em 31/12/2023.

2 - DA PRORROGAGAO CONTRATUAL

A prorrogacdo do presente Contrato podera ser a critério da Administracdo,
caso haja interesse comum das partes, ser prorrogado conforme preceitua o
artigo 117 da Lei n? 14.133/2021, até o limite do que preceitua a Lei vigente,
lavram-se, o competente TERMO DE ADITAMENTO;
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CLAUSULA SEXTA — DO CREDITO PELO QUAL CORRERAO AS DESPESAS"

1 - A execugdo do presente Contrato serd custeada com os recursos proprios
previstos no Orcamento Anual do Exercicio de 2023, na seguinte rubrica
orgamentaria: Elemento de Despesa: 1001 - 33.90.39.00 — Outros Servicos de
Terceiros e Encargos — Pessoa Juridica.

2 - Os recursos financeiros referentes ao exercicio ulterior correrdo por conta
de dotagdo orcamentdria prevista no Orgamento Anual do ano subsequente.

CLAUSULA SETIMA - Das Obrigagées das partes

1. A CONTRATADA se responsabiliza em fornecer suporte quanto a utilizacdo
do sistema para atualizacdo da website bem como por correcées que sejam
necessarias para as tarefas de atualizacdes;

2. A CONTRATANTE ndo arcara com nenhum custo adicional para a realizagao
dos servigos fora do seu prédio (Cdmara Municipal) seja ele decorrente de
ordem de pessoal ou estrutura técnica. Salvo quando n3o houver
possibilidade de realizagdo, documentada com parecer técnico.

3. Supervisionar o fornecimento do objeto desse Termo de Referéncia,
exigindo presteza na entrega dos servicos do objeto pela CONTRATADA,
assinalando e demandando as correcdes das falhas eventualmente °
detectadas.

4. A CONTRATANTE se reserva o direito de formalizar diante da presteza do
servigo qué esta alicergado no presente contrato. i

5. Presta @ CONTRATADA, em tempo habil, as informagdes eventualmente
necessarias ao fiel cumprimento do contrato, proporcionar todas as
facilidades, inclusive esclarecimento atinentes ao objeto do contrato, para
que a CONTRATADA possa cumprir as, obrigacdes das normas e con :goes
da prestacgdo de servicos.

6. Indicar servidor com competéncia necessaria para acompanhar a exectca
dos servigos contratados e atestar as notas fiscais apds a verificagdo das
especificacbes de qualidade, quantidade e preco pactuados dos produtos e
servigcos, objetos desse termo.

7. Emitir Nota de Empenho em favor da (s) CONTRATADA (s) as quem foi
homologado e adjudicado os objetos do certame.

8. Cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a
CONTRATADA no prazo estipulado.

9. Promover, através de seu representante, o acompanhamento e a
fiscalizagdo do recebimento dos abjetos contratados, sob os aspectos
quantitativos e qualitativos rasos de vigéncia, anotando em registro proprio
as falhas detectadas e comunicando a CONTRATADA - por escrito, as
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ocorréncias de quaisquer fatos que, a seus critérios, exijam medidas
corretivas por parte desta.

10. Acompanhar os servigos a serem contratados a fim de n3o corroborar em
prejuizo econdmico para a Cadmara Municipal de Santo Antdnio de
Leverger.

11. Efetuar o pagamento devido pelo fornecimento dos servigos nos prazos
estabelecidos apds o recebimento/aceite dos mesmos, desde que
cumprida pela CONTRATADA todas as formalidades e exigéncia previstas;

12. Suspender o pagamento de nota (s) fiscal (s) sempre que houver
obrigagBes contratuais pendentes por parte da CONTRATADA(S), até a
completa regularizacdo.

13. Na(s) nota (s) fiscal (s) deverdo constar a quantidade, desergdo e os

valores do (s) servigo (s) de acordo com a (s) ordem (s) de fornecimento
(s), e somente sera aceita a (s) nota (s) fiscal (s) pelo setor de
contabilidade, para a liquidagdo depois de conferida (s) e atestada s) pelo
fiscal do contrato e respeitadas as demais instrucdes normativas

existéncias acerca do objeto licitado: "
14. Aplicar a CONTRATADA, as penalidade legais e regulamentares cabiveis

de acordo com a lei n® 14.133, de 2021 e suas alteragdes. /_\
15. Cumprir e fazer cumprir o disposto nas cladusulas do contrato.

Yy

CLAUSULA OITAVA - dos Direitos e obrigagcdo da CONTRATADA

1. A CONTRATADA devera manter, durante a execugdo do contrato, /as
condigdes técnicas e fiscais da habilitacdo, empregando os seus melhores
esforgos no fornecimento dos servicos, tomando as devidas precaucdes para
a realizagao dos/mesmos;

2. Prestar esclarecimento quando solicitados pelo CONTRATANTE, cujas
reclamagdes se obrigam a atender prontamente, bem como dar ciéncias
imediatamente e por escrito, de qualquer anormalidade que verificar na
execug¢do do contrato;

3. Prover de todos os meios necessarios as garantias de plena operacionalidade
no fornecimento dos servigos deste termo;

4. Fiscalizar o perfeito cumprimento do fornecimento dos Servigos a que por
parte da contratada, cabendo-lhe, integrante, — a fiscalizacdo dar-se-a
independentemente da que sera exercida pelo CONTRATANTE;

5. Fornecer os servigos conforme estipulado neste termo, e observar as normas

de qualidade e rendimento estabelecidas pelos Orgdos Certificadores
vigentes;

CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DE LEVERGER - MT | CNPJ n201.619.854/0001-13
Av. Santo Antbnio, 367 - Centro | MT 78180-000
Contato: (65) 2193-8738



ESTADO DE MATO GROSSO ﬁs_(_ _
CAMARA MUNICIPAL DE . .,;
SANTO ANTONIO DE LEVERGER s

6. A CONTRATADA para a execugdo do objeto estard obrigada a satisfazer
todos os requisitos, exigéncias e condi¢des estabelecidas pelo Termo de
Referéncia;

7. Comunicar o Fiscal de contrato da Cadmara Municipal de Santo Anténio de
Leverger, no prazo maximo de 05 (cinco) dias corridos que antecedem o
prazo de vencimento da nota, os motivos que impossibilitem o cumprimento
dos servigos;

8. Manifestar-se por escrito e justificadamente expondo os motivos que
impossibilitem o cumprimento do prazo estabelecido no subitem anterior;

9. Ndo eximira a CONTRATADA das penalidades a que esta sujeita pelo ndo
cumprimento dos prazos e demais condigdes aqui estabelecidas, de acordo a
Nova Lei de Licitagdes e Contratos Administrativos estabelecida pela Lei
Federal n? 14.133/2021;

10.A CONTRATADA indicard PREPOSTO o fiscal do Contrato da Camara
Municipal de Santo Antdnio de Leverger, e respondera pela execucdo no
tocante ao fornecimento servico objetos desse termo, e o mesmo dever3 ser
capaz de tomar decisdes compativeis com os compromissos assumidos;

11.0 Responsdvel Técnico e o PREPOSTO se reportardo, sempre que houver
necessidade, diretamente 3 FISCALIZACAO do contrato e devera tomar todas
as providencias pertinentes para que sejam corrigidos quaisqu)er "
imperfeicbes, defeitos e/ou falhas detectadas na execugao dos servi?os \
contratado; |

12.Responder/corrigir/substituir prontamente todos os problemas, vfd'ios,
falhas e defeitos percebidos na execucdo dos servigos contratados, b!em
como substituir/refazer ou adequar quaisquer servico impugnados @e!a
FISCALIZACAO, sem qualquer 6nus adicional para a Cimara Municipal!\de
Santo Anténio de Leverger;

13.Condi¢Bes inadequadas ou a iminéncia de ocorréncia que possam vir a
prejudicar e correto cumprimento dos servigos contratados;

14.A agdo ou omissdo, total ou parcial, por parte da FISCALIZACAO da Cimara
Municipal de Santo Antonio de Leverger, ndo eximirda a CONTRATADA da
total e irrestrita responsabilidade pela execugdo de quaisquer servigos.

CLAUSULA NONA - Das Penalidades cabiveis e dos valores das multas;
1. As penalidades contratuais aplicaveis as partes, conforme o caso, sio:

a) Adverténcia verbal ou escrita;

b) A adverténcia verbal ou escrita ser aplicada independentemente de
outras sangoes cabiveis, quando houver descumprimento de condigdes contratuais
ou
condigdes técnicas estabelecidas e, quando forem consideradas faltas leves;

2. Multas;
a) As multas e as demais penalidades previstas sdo as seguintes:
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b) 0,1% (um décimo por cento) sobre o valor contratual, por dia de atraso
na execugao dos servicos solicitados;

¢) 0,2% (dois décimos por cento) sobre a Clausula do valor contratual, por
infragdo a quaisquer das clausula do Contrato nos casos considerados faltas leves;

d) 2,00/0 (dois por cento) sobre valor contratual restante, na hipdtese de
rescisao do Contrato nos casos previstos em lei, por culpa da Contratada ou da
Contratante, sem prejuizo da responsabilidade civil ou criminal incidente e da
obrigacdo de ressarcir as perdas e danos que der causa;

3. Suspensdo temporaria de participar em licitagdes e impedimentos de
contratar com o cliente por prazo ndo superior a dois anos;

4. Declaragdo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragdo
Publica Federal, Estadual ou Municipal, enquanto perdurarem os motivos
determinantes da punicio ou até que seja promovida a reabilitacdo do
infrator perante a prépria autoridade que aplicou a penalidade;

5. Suspensdo do direito de licitar e contratar de acordo com o Capitulo 1V, da
Lein. 14.133, de 21/04/2021 e alterac¢des posteriores.

6. De qualquer sangdo imposta a Contratada podera oferecer recurso 3
Contratante, devidamente fundamentado, no prazo maximo de cinco dias
uteis contados da intimagdo do ato;

7. As multas previstas nos itens anteriores s3o independentes e poderdo ser
aplicadas cumulativamente;

8. A Contratada ndo incorrerd na multa prevista na alinea "b" acima referida,
na ocorréncia de caso fortuito ou de forca maior, ou de responsabilidade da -
Contratante.

CLAUSULA DECIMA — Dos casos de Rescisdo

1. S3o motivos ensejadores da rescisdo contratual, sem prejuizo dos~
demais motivos previstos em lei e neste instrumento:

a) O descumprimento de clausulas contratuais ou das especificacdes
que norteiam a execugdo do objeto do Contrato.

b)O desatendimento as determinacBes necessarias a execicio
contratual.

c) A pratica reiterada, de atos considerados como faltosos, os quais
devem ser devidamente anotados, nos termos do artigo 117 da Lei
n?14.133/2021;

d) A dissolugdo da sociedade, a modificagdo da modalidade ou da
estrutura da empresa desde que isso venha a inviabilizar a execucgdo
contratual.

e) Razbes de interesse publico, devidamente justificados.
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f) A subcontratagdo parcial ou total, cessio ou transferéncia da
execugdo do objeto do Contrato, sem o prévio consentimento por
escrito da Contratante.

g8) A rescisdo podera ocorrer também por ato unilateral, nos casos
elencados no art. 117 da Lei n? 14.133/2021.

h) As partes poderdo, observada a conveniéncia segundo os objetivos
da administracdo promover a rescisdo amigével do Contrato,
através do proprio termo de distrato.

i) Fica acordado entre as partes que se a rescisdo contratual ocorrer
por interesse da Contratante fica esta obrigada a comunicar por
escrito com antecedéncia minima de 30 (trinta) dias.

j) Os casos de rescisdo contratual serdo formalmente motivados nos
autos do processo, assegurados o contraditério e a ampla defesa:

k) Os casos de rescisdo administrativa ou amigavel serdo precedidos
de comunicagdo por escrito, com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias;

) Em caso de inadimplemento superior a 90 (noventa dias), a
execucdo do presente Contrato poderd ser suspensa; /\

~

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA- Da Alteracdo Contratual .

1 O presente Contrato poderd ser alterado de acordo com o art. 117 da f,»'/
Lei n® 14.133/2021, com as devidas justificativas Unilateralmente /
pela Administragdo nos seguintes casos:

a) Quando houver modificacdo do objeto ou das suas
especificacdes, para melhor adequacdo técnica aos seus
objetivos;

b) Quando necessaria @ modificacgdo do valor contratual em
decorréncia de acréscimo ou diminuicdo quantitativa de seu
objeto, nos limites permitidos por lei ou que se fizer necessario;

¢) Quando necesséaria a modificagio da forma de pagamento, por
imposi¢do de circunstdncias supervenientes mantidos o valor
inicial atualizado, vedada a antecipacdo do pagamento com
relacdo ao cronograma financeiro fixado sem a correspondente
contra prestagdo dos servicos;

d) Quando necesséario se promover a manutenc¢do do reequilibrio
econdmico e financeiro do Contrato;

e) Outros casos previstos na Lei n. 14.133/2021.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - Da Legislacéo aplicével ao Contrato e aos Erros e
Omissées:
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1 Aplica-se a Lei n. 14.133/2021 com suas alteracdes posteriores e o
Codigo Civil Brasileiro ao presente Contrato, em especial aos casos
OMmissos.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — Dg Manutengdo e das Condicdes de Habilitagdo e
Qualificagéo
1 A Contratada devera manter durante a execucdo do Contrato, em
compatibilidade com as obrigagdes por ela assumidas, todas as
condicbes de habilitagdo e qualificagdo durante a vigéncia deste
instrumento contratual.

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DO FORO

1. Fica eleito o Foro da Comarca de SANTO ERGER/MT com recusa
expressa de qualquer outro por mais-privilegiado que seja, para~dirimir as davidas

oriundas ao presente Instru me:n—tﬁ(:ontratual de n2 006/2023
7

E, por estarem Certos Bom para ambas as partes, justos e dontratados,

SBCW Comunicagdo Social e sistemas web
SISTEMA BRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIA E DADOS LTDA
CNPJ: 12.912.695/0001-67

Eraldo Soares de Freitas

[CNPJ: 12.612.695/0001-671 CPF 353.341.851-00
SISTEMABRASIL DE CIENCIAS DA TECNOLOGIAE DADOS LTDA Diretor/Desenvolvedor
Rua S&o Bento, n® 12, Quadra 13, SalaA WhatSappp (65) 9966-5664

Bairro: Ikaray - CEP: 78.130-424 CLARO (65)99311-2675
| VARZEA GRANDE - mT | E-mail — shcwsistemas@gmail.com

Santo Antonio de Leverger - MT, 03 de abril de 2023

ol Q M

Rémulo Queiroz das Neves Eraldo Soares de Freitas
Presidente da Cdmara Municipal CPF: 353.341.851-00
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